
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                           от 29 декабря 1994 г. N 1430 

                                    г. Москва 

 

 

                   Об особой экономической зоне в границах особо 

                 охраняемого эколого-курортного региона Российской 

                      Федерации - Кавказских Минеральных Вод 

 

             Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 

        1994 г. N 1229 "О курортах федерального значения региона Кавказских 

        Минеральных  Вод"  (Собрание законодательства Российской Федерации, 

        1994, N 8, ст. 805)   Правительство     Российской        Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Образовать в порядке проведения эксперимента на  территории 

        особо охраняемого эколого-курортного региона Российской Федерации - 

        Кавказских Минеральных Вод особую  экономическую  зону  "Кавказские 

        Минеральные    Воды",    благоприятствующую    развитию    курорта, 

        формированию экологически чистого хозяйственного комплекса, решению 

        задач экономического и социального развития. 

             2. Утвердить прилагаемое  Положение  об  особой  экономической 

        зоне  "Кавказские  Минеральные  Воды"  в границах особо охраняемого 

        эколого-курортного  региона  Российской  Федерации   -   Кавказских 

        Минеральных Вод. 

             3. Министерству  финансов  Российской  Федерации  совместно  с 

        Государственной    налоговой   службой   Российской   Федерации   и 

        администрацией Кавказских  Минеральных  Вод  определить  условия  и 

        порядок  ежегодного  предоставления  налогового  кредита в пределах 

        налогов и  платежей,  не  имеющих  целевого  характера,  подлежащих 

        уплате  в  федеральный  бюджет  в  1995-1997  годах предприятиями и 

        организациями независимо от форм  собственности,  расположенными  в 

        границах  особо  охраняемого  эколого-курортного региона Российской 

        Федерации - Кавказских Минеральных Вод. 

             4. Государственному  таможенному комитету Российской Федерации 

        в  установленном  порядке  рассматривать  и  принимать  решения  по 

        вопросам создания свободных складов на территории особо охраняемого 

        эколого-курортного  региона  Российской  Федерации   -   Кавказских 

        Минеральных Вод. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕНО 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 декабря 1994 г. 

             N 1430 

 




 

 

                                 П О Л О Ж Е Н И Е 

 

               об особой экономической зоне "Кавказские Минеральные 

               Воды" в границах особо охраняемого эколого-курортного 

               региона Российской Федерации - Кавказских Минеральных 

                                        Вод 

 

             1. Особая экономическая зона "Кавказские Минеральные Воды"  (в 

        дальнейшем  именуется  - ОЭЗ "КМВ")  в  границах  особо охраняемого 

        эколого-курортного  региона  Российской  Федерации   -   Кавказских 

        Минеральных Вод образуется в целях реализации федеральной программы 

        "Развитие особо охраняемого эколого-курортного  региона  Российской 

        Федерации - Кавказских Минеральных Вод". 

             2. Создание ОЭЗ  "КМВ"  направлено  на  развитие  федерального 

        курорта   как   части   системы  оздоровления  нации,  формирование 

        экологически        чистого        хозяйственного         комплекса 

        курортно-туристической   специализации,  а  также  экономическое  и 

        социальное развитие региона Кавказских Минеральных Вод. 

             3. ОЭЗ  "КМВ"  образована для решения следующих первоочередных 

        задач: 

             комплексное развитие территории региона; 

             проведение обязательной    экологической    экспертизы     как 

        осуществляемой,  так  и проектируемой хозяйственной деятельности на 

        территории ОЭЗ "КМВ"; 

             развитие и укрепление кредитно-финансовой сферы; 

             привлечение передовых технологий; 

             создание благоприятных  условий  для  инвестиций,  в том числе 

        иностранных, в экономику региона; 

             создание кадровой     базы,    соответствующей    потребностям 

        специализации ОЭЗ "КМВ". 

             4. Понятие  "участники  ОЭЗ  "КМВ" обозначает расположенные на 

        территории  этой  зоны  предприятия,  учреждения,  организации,  их 

        филиалы   и  отделения,  союзы,  ассоциации  и  другие  объединения 

        предприятий, в том числе предприятия с иностранными инвестициями, а 

        также    физических    лиц,    осуществляющих   предпринимательскую 

        деятельность,  в том числе иностранных,  получивших  разрешение  на 

        осуществление  хозяйственной  деятельности  и  зарегистрированных в 

        соответствии с положением о государственной регистрации  участников 

        ОЭЗ "КМВ", утверждаемым администрацией Кавказских Минеральных Вод в 

        соответствии с законодательством Российской Федерации. 

             5. Участниками  ОЭЗ  "КМВ"  являются предприятия и организации 

        любой   организационно-правовой   формы,    зарегистрированные    и 

        располагающиеся непосредственно в границах региона ОЭЗ "КМВ". 

             6. Перечень видов деятельности,  запрещенной на территории ОЭЗ 

        "КМВ"   в   связи  с  режимом  особого  природопользования  региона 

        Кавказских Минеральных  Вод,  определяется  решением  администрации 

        Кавказских    Минеральных   Вод   с   участием   органов   местного 

        самоуправления региона. 

             7. Полномочия  органа  управления  ОЭЗ  "КМВ"  возлагаются  на 

        администрацию Кавказских Минеральных Вод. 

             8. Администрация   Кавказских   Минеральных  Вод  осуществляет 

        формирование внебюджетных фондов и  разработку  бюджета  ОЭЗ  "КМВ" 

        (под  бюджетом  ОЭЗ  "КМВ" понимается свод доходов в виде налоговых 




        поступлений  от  участников  ОЭЗ  "КМВ"  за  счет  льгот   в   доле 

        федеральных налогов и других доходов и свод расходов). 

             9. Учет зачисления налогов и  платежей,  не  имеющих  целевого 

        характера,  подлежащих  уплате  в федеральный бюджет,  а также учет 

        средств,  направляемых  на  финансирование  федеральной   программы 

        "Развитие  особо  охраняемого эколого-курортного региона Российской 

        Федерации - Кавказских Минеральных  Вод",  осуществляется  органами 

        федерального казначейства. 

             10. С целью анализа процессов развития  ОЭЗ  "КМВ"  управление 

        статистики    администрации   Ставропольского   края   обрабатывает 

        информацию,  полученную от участников ОЭЗ "КМВ",  и представляет ее 

        администрации Кавказских Минеральных Вод. 

             11. Хозяйственная  деятельность  на   территории   ОЭЗ   "КМВ" 

        осуществляется   в   соответствии  с  законодательством  Российской 

        Федерации с учетом особого режима ОЭЗ "КМВ". 

             12. На  территории ОЭЗ "КМВ" создаются свободные экономические 

        зоны,   деятельность   которых    определяется    законодательством 

        Российской Федерации. 

             13. Администрация  Кавказских  Минеральных  Вод  совместно   с 

        Министерством   финансов   Российской   Федерации  и  Министерством 

        экономики Российской Федерации определяет порядок образования фонда 

        развития ОЭЗ "КМВ" и холдинговых компаний на территории ОЭЗ "КМВ". 

             14. Защита  инвестиций   и   прав   субъектов   инвестиционной 

        деятельности     на     территории    ОЭЗ    "КМВ"    гарантируется 

        законодательством Российской Федерации. 

 

 

                                   _____________ 


        


